
 

 69 

 

Trestný čin krádeže podle § 205 trestního zákoníku 

Abstrakt 
 

Cílem práce je provést analýzu trestného činu krádeže podle § 205 zákona č. 40/2009 Sb., 

trestního zákoníku, tedy zejména popsat a zhodnotit stávající právní úpravu a identifikovat, jak 

jsou znaky obsažené ve skutkových podstatách trestného činu krádeže vykládány v rozhodovací 

praxi soudů. Cílem práce je dále vyložit některé současné problematické aspekty trestného činu 

krádeže, včetně aktuálních diskusí a judikatury a navrhnout možné změny právní úpravy. 

První kapitola se zabývá historickým vývojem trestného činu krádeže na území dnešní 

České republiky, a to od 13. století do roku 2009. Nabízí pohled na evoluci skutkové podstaty 

trestného činu krádeže a okolností podmiňujících použití trestní sazby. 

Druhá kapitola obsahuje analýzu současné právní úpravy trestného činu krádeže 

obsaženého v ustanovení § 205 trestního zákoníku. Věnuje se typovým znakům skutkových 

podstat a výkladu jednotlivých pojmů, jako je přisvojení, zmocnění, takový čin aj., vyloženy jsou 

i okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby. Analýza je provedena s ohledem na současnou 

literaturu i rozhodovací praxi soudů. 

Třetí kapitola se zabývá speciální recidivou u trestného činu krádeže, a to jednak z hlediska 

důvodů jejího zavedení do právního řádu České republiky, tak i výkladovými problémy, které 

znění ustanovení § 205 odst. 2 trestního zákoníku v minulosti vyvolalo. Shrnuje současnou diskuzi 

k tématu speciální recidivy nejen u krádeží, ale i u jiných trestných činů a plánované legislativní 

změny. V závěru obsahuje návrhy de lege ferenda.  

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na jednočinný souběh trestných činů krádeže a neoprávněného 

opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, problematiku výkladu nepřímého úmyslu a 

okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby při spáchání činu členem organizované skupiny. 

Krátká úvaha je věnována i právní kvalifikaci následného použití neoprávněně opatřené platební 

karty. Kapitola v závěru obsahuje návrhy změny právní úpravy.  

Pátá kapitola zařazuje trestný čin krádeže do kontextu jiných trestných činů, které mají s 

trestným činem krádeže některé společné znaky, upozorňuje na jejich rozdíly a uvádí hraniční 

příklady včetně judikatury.  

 

Klíčová slova: krádež, recidiva, krádež platební karty 

  


